
Nº 31, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2017 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 113/2016 UASG 158368

Número do Contrato: 135/2012.
Nº Processo: 23058010997201611.
PREGÃO SRP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07441290000158. Contratado : ELETROMECANICA REFRIGERA-
CAO -COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Majoração
de 25% no valor do contrato Nº 135/2012. Fundamento Legal: LEI
8.666/93 e posteriores alterações. Vigência: 10/04/2016 a 13/06/2016.
Valor Total: R$2.771,83. Fonte: 112000000 - 2017NE800006. Data de
Assinatura: 10/04/2016.

(SICON - 10/02/2017) 158368-26435-2017NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 437/2016 UASG 158368

Número do Contrato: 77/2014.
Nº Processo: 23058012072201613.
PREGÃO SRP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
04008185000131. Contratado : INTERFORT SEGURANCA DE VA-
LORES -EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
a REPACTUAÇÃO DE VALORES, em razão do aumento do piso
salarial dos postos de trabalho objeto do Contrato de Prestação de
Serviços nº 77/2014-PROAD/IFRN, em estrita obediência aos pre-
ceitos da Convenção Coletiva de Trabalho nº RN432/2015 e do Pa-
recer nº 522/2016/PROC/PFIFRIO GRANDE DO NOR-
TE/PGF/AGU. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Vigência: 02/02/2017 a 31/05/2017. Valor Total:
R$24.670,20. Fonte: 112000000 - 2017NE800007. Data de Assina-
tura: 02/02/2017.

(SICON - 10/02/2017) 158368-26435-2016NE800018

CAMPUS NOVA CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 UASG 152757

Nº Processo: 23426002479201770.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
11233325000130. Contratado : ACROPOLE COMERCIO E SER-
VICOS LTDA-ME - ME. Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços continuados de asseio, limpeza e conservação das
instalações físicas e mobiliárias com fornecimento de mão de obra e
equipamentos para este IFRN Campus Nova Cruz. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Vigência: 10/02/2017
a 09/02/2018. Valor Total: R$279.681,60. Fonte: 112000000 -
2017NE800003. Data de Assinatura: 10/02/2017.

(SICON - 10/02/2017) 152757-26435-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2017 - UASG 158141

Nº Processo: 23419000107201706 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa Jurídica para a prestação de serviços continuados
de direção veicular para o IFRS - Reitoria. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 13/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua General Osório, 348 - Centro Centro - BENTO GON-
CALVES - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158141-
05-7-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/02/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Vide o
edital.

OSVALDO CASARES PINTO
Reitor

(SIDEC - 10/02/2017) 158141-26419-2017NE800018

CAMPUS FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158141

Número do Contrato: 00045/2016, subrogado pelaUASG: 158141 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R GRANDE SUL. Nº Pro-
cesso: 23364000334201625. PREGÃO SISPP Nº 104/2015. Contra-
tante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03994920000160. Contratado :
PORTALSUL EMPRESA DE VIGILANCIA -S/S LTDA - EPP. Ob-
jeto: Repactuação CCT/2016 do Contrato de Prestação de Serviços de
Vigilância e Segurança Armada para o IFRS-Campus Farroupilha e
Inclusão da Cláusula de Nepotismo. Fundamento Legal: Art. 65;
inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e Art. 7º do Decreto nº 7.203 de
04/06/10. Vigência: 01/03/2017 a 07/07/2017. Valor Total:
R$12.468,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800121 Fonte: 112000000 -
2017NE800001. Data de Assinatura: 08/02/2017.

(SICON - 10/02/2017) 158674-26419-2017NE800003

EXTRATO DO EDITAL No- 2, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL PRO-TEMPORE DO CAMPUS VACARIA, INTEGRANTE DA ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DA VAGA

Va g a Carga horária
semanal

Área/Disciplina Requisito Mínimo Exigido

1 40 horas Área: Administração/Logística
Disciplinas: Introdução à Logística; Saúde e Segurança no Trabalho; Fun-
damentos da Administração; Relações Interpessoais; Transportes; Máquinas
e Equipamentos; Marketing de Serviços.

Curso Superior em nível de Gradua-
ção em Administração ou Logística
ou Processos Gerenciais.

2. DA REMUNERAÇÃO, CARGA HORÁRIA E OUTROS BENEFÍCIOS
2.1. A remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, correspondendo à Classe Inicial D I, Nível 1, sendo

composta de: Vencimento Básico (VB) e, se for o caso, Retribuição por Titulação (RT), conforme o quadro a seguir:
Tabela correspondente a 40 horas semanais:

TITULAÇÃO VB (R$) RT (R$) TOTAL (R$)
Graduação 3 . 11 7 , 2 2 - 3 . 11 7 , 2 2

Aperfeiçoamento 3 . 11 7 , 2 2 186,42 3.303,64
Especialização 3 . 11 7 , 2 2 410,67 3.527,89

Mestrado 3 . 11 7 , 2 2 1.091,90 4.209,12
Doutorado 3 . 11 7 , 2 2 2.580,39 5.697,61

2.2. A carga horária estabelecida neste Edital poderá ser modificada, de acordo com as demandas dos Departamentos e Coordenações,
e a critério da Administração, ocorrendo, neste caso, modificação proporcional na remuneração.

2.3. Além da remuneração, serão ainda concedidos ao contratado os seguintes benefícios: Auxílio-Alimentação, Auxílio-Transporte e
Auxílio Pré-Escolar, nos termos da legislação vigente.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Período: de 10/02/2017 a 23/02/2017.
3.2. Local e horário para inscrições:

Local Setor e Horário Endereço, Telefone e E-mail
Campus Va c a -

ria
Setor: Coordenadoria de Gestão de Pessoas.
Horário: Até o dia 10/02/2017: das 08h às 13:30h.
A partir do dia 13/02/2017 até 23/02/2017: das 08h30min às 11h30min e
das 13h30min às 16h30min.

Endereço: Estrada Municipal João Viterbo de Oli-
veira, 3061, Área Rural - Vacaria/RS - CEP: 95200-
000
E-mail: cgp@vacaria.ifrs.edu.br

A íntegra deste Edital encontra-se disponível no sítio www.vacaria.ifrs.edu.br

GILBERTO LUIZ PUTTI

CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158261

Número do Contrato: 100/2016. Nº Processo: 23368001140201615.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELE-
TRÔNICO Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
91954776000104. Contratado : EXPRESSAO ENGENHARIA E
CONSTRUCOESLTDA - EPP. Objeto: Acréscimo contratual de
17,93%. Fundamento Legal: Art. 65, I, a, b e §1º da Lei 8.666/93.
Vigência: 22/12/2016 a 21/03/2017. Valor Total: R$6.956,91. Fonte:
112000000 - 2016NE800316. Data de Assinatura: 22/12/2016.

(SICON - 10/02/2017) 158261-26419-2017NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158261

Número do Contrato: 132/2016. Nº Processo: 23368001140201615.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. RDC ELE-
TRÔNICO Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
91954776000104. Contratado : EXPRESSAO ENGENHARIA E
CONSTRUCOESLTDA - EPP. Objeto: Acréscimo de 11,83% do ob-
jeto. Fundamento Legal: Art. 65, I, a,b e §1º da Lei 8.666/93. Vi-
gência: 22/12/2016 a 21/03/2017. Valor Total: R$4.551,18. Fonte:
112000000 - 2016NE800254. Data de Assinatura: 22/12/2016.

(SICON - 10/02/2017) 158261-26419-2017NE800018

CAMPUS VACARIA

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Trabalho nº 01/2016. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria.
CONTRATADA: Débora Orso. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 12,
inciso I, da Lei nº 8.745, de 09.12.93. DATA DA RESCISÃO:
11 . 0 1 . 2 0 1 7 .

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Trabalho nº 03/2016. CONTRA-
TANTE: Instituto Federal do Rio Grande do Sul - Campus Vacaria.
CONTRATADO: Giovani Jacob Kolling. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 09.12.93. DATA DA RES-
CISÃO: 01.02.2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto nº 05/2016. CONTRATANTE: Instituto Federal do Rio
Grande do Sul - Campus Vacaria. CONTRATADO: Carla Weiss.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula
quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 01/02/2017 a 31/07/2017.
Data e Assinatura: 31/01/2017, LIDIANE BORGES DIAS DE MO-
RAES, pela Contratante e CARLA WEISS, contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CAMPUS ARIQUEMES

EXTRATO DO EDITAL No- 3, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ARIQUEMES DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando a Lei nº8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, De-
creto nº 7.312/10, Portaria Interministerial/ MPOG/MEC nº. 149,
10/6/2011, publicada no DOU de 13/6/2011, TORNA PÚBLICA a
abertura do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tem-
po determinado de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a ne-
cessidade temporária de excepcional interesse do CAMPUS ARI-
QUEMES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, conforme abaixo: DAS VAGAS
E REGIME DE TRABALHO, ÁREA: Zootecnia; jornada de Tra-
balho: 40h; PRAZO DO CONTRATO: 06 meses; VAGAS: 01; As
inscrições serão realizadas no período de 13/02/2017 a 18/02/2017.

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será
de 12 meses, a contar da data da publicação do resultado final no
Diário Oficial da União. O interessado deverá consultar o inteiro teor
do Edital disponível no próprio Câmpus Ariquemes ou no endereço:
h t t p : / / w w w. i f r o . e d u . b r.

OSVINO SCHMIDT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - UASG 158343

Nº Processo: 23243000382201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto desta licitação é o registro de preços para eventual CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA, destinados a aten-
der ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Ron-
dônia Campus Ariquemes. Total de Itens Licitados: 00021. Edital:
13/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço:
Roodovia Ro 257, Km 13, S/n - Zona Rural ARIQUEMES - RO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158343-05-3-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 13/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/02/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALEKSANDER LUIZ SILVA
Coordenador Compras e Licitações

(SIDEC - 10/02/2017) 158343-26421-2016NE800170


